乌海政发〔2023〕5号

乌海市人民政府
关于印发乌海市深化土地综合整治促进

高质量发展实施方案的通知

各区人民政府，市政府各部门，各企事业单位：

现将《乌海市深化土地综合整治促进高质量发展实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

  2023年3月2日
（此件公开发布）

乌海市深化土地综合整治促进高质量发展

实施方案

为全面落实《内蒙古自治区党委  自治区人民政府关于深化土地综合整治促进高质量发展的指导意见》（内党发〔2022〕18号），按照《内蒙古自治区人民政府关于印发深化土地综合整治促进高质量发展实施方案的通知》（内政发〔2022〕21号）和《自治区自然资源厅关于印发〈关于深化土地综合整治加强土地资源节约集约利用的实施细则〉的通知》（内自然资字〔2022〕359号）要求，加快推动我市各项任务落地见效，制定本方案。
一、目标任务

通过土地综合整治、存量资源盘活、强化地价调控等措施，推动我市土地资源价值提升，增强资源要素活性，增加地方财力，提高土地综合利用效率，盘活存量土地资源，提升土地节约集约利用水平，保障经济社会高质量发展。

二、工作措施
（一）编制相关规划，强化用途管制。

1.编制完成市、区、镇三级国土空间总体规划。严守“三区三线”，落实城镇开发边界管控线，高效配置空间要素，明确管控要求。编制与存量用地再开发相适应、与提升土地资源价值相匹配的详细规划。推进城乡协同发展，形成向“土地存量”要“发展增量”的开发利用模式。国土空间总体规划获批后，及时启动城镇开发边界内详细规划新编和修编工作，落实空间管控要求。

责任单位：各区人民政府、市自然资源局
完成时限：2023年6月底前完成

2.对“多规合一”实用性村庄规划“应编尽编”，暂未编制的要在市、区、镇（街道）国土空间规划中明确村庄国土空间用途管制规则和建设管控要求，为农区开展国土空间开发保护活动、实施国土空间用途管制提供法定依据。

责任单位：各区人民政府、市自然资源局

完成时限：持续推进
3.建设全市国土空间基础信息平台和国土空间规划“一张图”实施监督信息系统。将全市国土空间总体规划、详细规划、“三区三线”及矿产资源、交通、能源、水利、农业、林草等领域的专项规划进行汇交梳理后上图入库，为统一国土空间用途管制、强化规划实施监管提供依据和支撑。

责任单位：各区人民政府、市自然资源局
完成时限：2023年6月底前完成
4.全面开展违法用地专项清理整治“回头看”，将全市近5年违法用地和例行督察整改不到位问题全面纳入专项整治工作范围，补充完善问题台账，强化整改工作机制，压紧压实各区各部门责任，以“零容忍”的态度严厉打击新增违法用地行为，有效化解存量违法用地问题。

责任单位：各区人民政府

完成时限：持续推进
（二）盘活存量用地，创新园区用地模式。

1.调查摸清底数。由于我市年降雨量低于200毫米，耕地后备资源不足，各区的建设项目用地要坚持不占或少占耕地的原则，占用耕地的要严格落实占补平衡；根据我市全域为国有土地的实际，各区要做好村庄分类及村庄规划编制工作；结合开发区节约集约利用评价工作，摸清城镇批而未供、供而未用、闲置土地及开发区低效用地等情况。结合历史遗留矿山核查工作，摸清矿山用地及复垦情况。

责任单位：各区人民政府、市自然资源局
完成时限：长期坚持
2.盘活存量用地。释放存量建设用地活力，提高存量建设用地供应占比，开展批而未供和闲置土地大起底和集中处置攻坚行动，针对批而未供和闲置土地采取“一地一策”处置措施，各区制定2023年度批而未供和闲置土地处置盘活计划，力争“十四五”期间处置盘活批而未供土地513.33公顷，闲置土地80公顷，其中，2023年消化批而未供土地133.33公顷，处置闲置土地13.33公顷。
责任单位：各区人民政府、市自然资源局
完成时限：长期坚持，2023年底取得阶段性成果
3.建设土地二级市场交易平台。一是2023年底前完成我市二级市场交易平台建设；二是在我市不动产登记中心大厅设立线下综合受理窗口，有序推进各区设立线下综合受理窗口、明确交易场所，力争年内实现土地二级市场进入平台统一交易。
责任单位：各区人民政府、市自然资源局
完成时限：长期坚持

4.创新园区用地模式。加快推进区域评估成果互认共享，按照《内蒙古自治区人民政府办公厅关于推进新增工业用地“标准地”改革的指导意见（试行）》（内政办发〔2022〕27号）《乌海市人民政府办公室关于印发〈乌海市工业项目“标准地”实施方案（试行）〉的通知》（乌海政办发〔2022〕37号）要求，继续扩大“标准地”在新增工业用地出让中的占比，完成园区土地集约利用评价工作。
责任单位：各区人民政府、市自然资源局、乌海高新技术产业开发区管理委员会
配合单位：市发展和改革委员会、工业和信息化局、生态环境局
完成时限：长期坚持
（三）转变土地出让方式，扩大政府土地收益。
1.转变土地出让方式。促进我市风电光伏发电新能源项目、煤炭等能源项目、输变电工程项目全面推行有偿供应土地。落实产业用地多种方式供应，落实新产业新业态用地支持政策。对环境保护、保障性安居工程、养老、教育、文化、体育及供水、燃气供应、供热设施等项目，除可以划拨方式提供土地外，也可以采取国有建设用地使用权作价出资、入股等方式提供土地，与社会资本共同投资建设。

责任单位：各区人民政府、市自然资源局
配合单位：市财政局
完成时限：长期坚持
2.推动差别化供地。除房地产以外的产业用地可采取长期租赁、先租后让、弹性年期出让等灵活方式供地，其中，对长期租赁供应土地的，可以采取招标、拍卖、挂牌或者双方协议的方式确定土地使用权人，租赁期限最长不超过20年，租赁合同的签订、租金的缴纳管理、供后开发利用均参照国有土地使用权出让有关规定办理；对先租后让供应土地的，出租年期与出让年期相加不得超过法律规定该用途土地出让最高年限，按用途将采取招标、拍卖、挂牌出让的土地，招标、拍卖、挂牌工作可在租赁环节实施；对产业用地弹性年期出让的，可根据产业生命周期和土地市场供需情况，合理确定国有建设用地使用权出让年期，弹性出让的年期不得超过法律规定该用途土地出让最高年限，差别化供应土地，转租、转让或抵押，必须依法登记。
责任单位：各区人民政府、市自然资源局
配合单位：市能源局、财政局

完成时限：持续推进
3.提升低效用地价值。合理使用沙漠、戈壁、荒漠等未利用地布局大型风电光伏发电项目，鼓励以租赁或入股的方式使用土地。严格落实《国务院办公厅关于鼓励和支持社会资本参与生态保护修复的意见》（国办发〔2021〕40号）精神，按照“谁修复、谁受益”原则，建立政府主导、社会参与的引导和激励机制，采取“生态修复+光伏”的治理利用手段，弥补我市开发利用土地不足的短板，探索以出让、租赁方式向社会资本灵活供应土地，激发市场主体活力，在充分发挥矿山生态修复效益的同时，兼顾经济效益和社会效益，实现可持续发展。

责任单位：各区人民政府
配合单位：市能源局、自然资源局

完成时限：长期坚持

4.强化土地价格调控。按照自治区相关要求，结合我市经济社会发展实际，每3年调整更新一次基准地价，进一步完善基准地价分类体系，开展划拨土地使用权、地下空间使用权等基准地价评估。充分发挥地价在宏观调控中的作用，对自治区人民政府确定的优先发展产业且用地集约的工业项目，在确定土地出让底价时，可按不低于所在地土地等别相对应标准的70%执行（不低于土地成本之和），严禁违反最低价标准相关政策出让工业用地。

责任单位：各区人民政府、市自然资源局
配合单位：市发展和改革委员会、财政局

完成时限：长期坚持

5.创新土地储备方式。加大土地储备资金投入，扩大土地储备规模，增强政府对建设用地市场的调控和保障能力。

责任单位：各区人民政府、市自然资源局
配合单位：市财政局
完成时限：长期坚持

三、保障措施

（一）加强组织领导。成立乌海市土地综合整治工作领导小组，负责统筹协调、督促指导各区有关部门开展土地综合整治工作。领导小组办公室设在市自然资源局，负责强化工作统筹，认真督促落实，定期调度工作进展情况。各责任部门要强化协同配合，认真履职尽责，确保各项任务有力有序有效推进。

（二）加强沟通对接。各有关部门要加强与自治区相关厅局的对接沟通，争取政策和资金支持。各区人民政府、乌海高新技术产业开发区管理委员会要加大落实力度，确保各项工作顺利推进。
（三）加强工作保障。市财政部门、各区人民政府要落实工作经费，积极推进各项工作落地落实。市直各有关部门、各区人民政府要加强土地资源管理和技术培训，为高质高效开展工作提供支撑；要加大任务目标考核力度，强化考核结果运用；要广泛开展宣传，营造土地综合整治良好社会氛围。

附件：乌海市土地综合整治工作领导小组成员名单

附件
乌海市土地综合整治工作领导小组

成员名单

组    长：郭轶杰   市政府副市长

副组长：胡长伟   市政府副秘书长

张立明   市自然资源局局长

成    员：朱丽华   海勃湾区政府副区长
赵海波   乌达区政府副区长

陈海啸   海南区政府副区长

宋新建   市发展和改革委员会副主任

田双平   市工业和信息化局副局长

聂国庆   市财政局副局长

王东平   市生态环境局副局长

赵小宁   市能源局副局长

张鲁平   乌海高新技术开发区管理委员会副主任

领导小组办公室设在市自然资源局，办公室主任由张立明同志兼任。今后，除市领导外，领导小组其他人员变动由领导小组办公室自行调整，市政府办公室不再另行发文。
乌海市人民政府办公室                                              2023年3月2日印发